135 *insipiens cor illius* ^d, et *paene dicens in corde suo : Non est Deus* ^e, *immutauit gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis uolucrumque et serpentium* ^f. *Vnde et Dominus conquerendo super hoc : Audi, inquit, caelum, et auribus percipe, terra : filios enutriui et exaltaui, illi autem spreuerunt me. Cognouit*
 140 *bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui, populus autem meus non intellexit* ^g, *bove asinoque brutior atque stolidior. Adorauit idola, uituli caput et uaccas Bethauen* ^h, *et fabricans sibi deos in contemptum Creatoris, colit creaturas. In contemptum Dei uiui,*
 145 *mortuis struunt aras atque thurificant. Aspice uniuersum mundum : quaeso, ubi non filii Adam fornicantur a Domino ? Quae urbs, quod oppidum, quae uillula fanis caret et idolis ? Quando, dic mihi, idolatria cultior fuit ? Dicit Misericordia : Tempus est miserendi* ⁱ ? *Ego contra :*
 150 *Non, sed potius succendendi !*

Sic causam miseri hominis, hinc Veritas, hinc Iustitia, iunctis manibus labefactant, nec salutis eius spes aliqua superesset, nisi *Pax Dei quae omnem sensum superat* ^j litigantibus interesset.

155 *Pax igitur, amplexata et osculo molli osculata Iustitiam, in haec uerba prorupit : Audiens uerba controuersiae uestrae, interim silui, cogitans apud me si quo forte modo possem hanc (54 v) dirimere litem et hanc tranquillare atque concordare discordiam. Mei officii est pacificare*
 160 *quae dissident in caelo et in terra. Per me Pater et Filius et Spiritus Sanctus seruant unitatem spiritus in uinculo pacis* ^k *et licet sit in personis proprietatis, est tamen in*

137 serpentium Y : serpentinum T || hoc : haec Y || 138 terra Y : terram T || 142 atque : ac Y || 144 Creatoris colit : Saluatoris coluit Y || creaturas : creatura T || 146-147 quaeso — oppidum om. Y || 149 est : esse Y || 151 miser Y : miserendi T

d. Ephés. 4, 18. e. Ps. 13, 1. f. Rom. 1, 23. g. Is. 1, 2-3.
 h. Os. 10, 5. i. Ps. 101, 14. j. Phil. 4, 7. k. Ephés. 4, 3.

dans ses propres imaginations, 'son cœur devint insensé et aveugle' ^d. Il en vint presque 'à dire en son cœur : Il n'y a pas de Dieu' ^e ! et il transforma la gloire du Dieu incorruptible à la ressemblance d'une représentation de l'homme corruptible ^f, des oiseaux et des serpents. C'est pourquoi Dieu se plaignit : « Cieux, écoutez ! et toi, terre, prête l'oreille ! J'ai nourri des enfants et je les ai élevés, mais eux m'ont tourné le dos. Le bœuf connaît son maître, et l'âne la crèche de son patron, mais mon peuple n'a rien compris ^g ' : il est plus borné et plus épais qu'un bœuf et qu'un âne. Il a adoré des idoles : la tête d'un veau ou les 'vaches de Bethaven' ^h ; il s'est fabriqué des dieux et, au mépris du Créateur, il adore des créatures ; au mépris du Dieu vivant il élève des autels à des morts et les encense ! » Passe en revue le monde entier ; dis-moi : y a-t-il un point où les fils d'Adam ne soient pas infidèles au Seigneur ? Y a-t-il une ville, un bourg ou le moindre hameau qui n'ait ses temples et ses idoles ? A quelle époque, dis, l'idolâtrie fut-elle plus répandue ? Miséricorde affirme que 'c'est le moment d'avoir pitié' ⁱ. Non ! Je prétends, au contraire, que c'est le moment d'y mettre le feu ! »

Ainsi donc Justice et Vérité, la main dans la main, portaient de rudes coups à la cause de l'homme, ce malheureux auquel nul espoir de salut ne serait resté si « la Paix de Dieu, qui surpasse tout ce qu'on peut concevoir ^j » ne s'était interposée entre les parties en conflit.

Paix attira donc Justice dans ses bras et l'embrassa tendrement, puis elle dit : « J'ai écouté vos argumentations contradictoires, et je me suis tue pendant tout ce temps. Je réfléchissais à la manière de trancher ce procès, d'apaiser la querelle et d'accorder les divergences. Ma fonction est de pacifier les conflits au ciel et sur la terre. C'est par moi que Père, Fils et Esprit-Saint conseruent 'l'unité de l'esprit dans le lien de la paix' ^k, et bien que chacun soit une personne propre, leur substance est pour-

substantia unitas atque identitas¹. Vt ergo comperi,
 bono animo Misericordia causatur pro homine nec uos
 165 inimico animo repugnatis uelut sic perose hominem ut
 numquam eum saluificari uelitis si emergat aliquo modo
 salutis eius occasio qua nec Veritas laedatur nec Ius-
 titia demeretur. Bonum igitur esset, nec uobis, o Iustitia
 et Veritas, arbitror displicere, ut Misericordia quod rogitat
 170 impetret dummodo partes uestrae nullam patiantur
 iniuriam. Nec enim sic audienda Misericordia est ut nobis
 scandalum generetur. Bonum itaque est, ut dixi, quate-
 nus uobis inoffensis repulsam Misericordia non reportet,
 si modus qualem dixi salutis humanae ualeat inueniri.
 175 Et primo quidem *per unum hominem peccatum in
 mundum intrauit et per peccatum mors* et ita in omnes
 homines peccatum et peccati poena pertransiit in quo
 omnes peccauerunt¹. Erat in lumbis eius causaliter et
 materialiter omne genus humanum² et traduxit in omnes,
 180 sicut carnis originem, sic peccati mortisque propaginem.
 Per unum itaque *peccatores constituti sunt multi*^m et
 unius mortui praemortui. Praemortui plane quibus a
 genitore mortuo datum prius est mori quam uiuere;
 peccare quam iustitiam uel nosse uel colere. Peccato
 185 ergo exigente et merente, homo a suo Creatore desertus
 iuri diaboli mancipatur, nec ab eius potest iuste tyrannide
 liberari nisi ab eo quem uicerat superetur. Oportet ergo
 ut qui uicit hominem uincatur ab homine uictorque
 restituat quod uictus amisit. Nec se laesam merito

165 repugnatis : repugnantis Y || 166 eum : eam T || emergat : emergerit Y
 || 171 sic Y : si T || 172 est Y : om. T || 179 humanum genus : Y || 180
 sicut : et add. Y

1. Rom. 5, 12. m. Rom. 5, 19.